II *iudicium, iudicatio, iurisdictio* - Gericht(sverfahren, -sbarkeit; de re v. B. Fries, Forum in der Rechtssprache. 1963. p. 795qq.): A in univ.: 1 *proprie*: DIPL. Loth. I. 2 p. 54,13 ut pro eis (*rebus*) legaliter in -o disceptare necesse sit. CHART. Brand. C I 2 p. 3,1 promisimus ... traditionem ... in iurisdictione -i secularis ... stabilire. CHART. Osn. II 121 bona ... resignavit in -o civili, quod in Teutonico dicitur vriethinc. CHART. Bund. 1229 p. 28,34 quod ... commendator ... ipsum (*electum*) ... ad complendum, que dicta sunt, possit per -um ecclesiasticum cohercere. persaepe. *?meton. de vita doctrinae rhetoricae dedicata*: CONC. Karol. B II 15,1 p. 142,3 qui (*Photius*) ... ex seculari administratione atque militia et ex -o subito tonsuratus ... episcopus ordinatus est. 2 *translate*: a de iudicio conscientiae: THIOFR. Liutw. 2 p. 9,4 causam suam et proximi ... in -o cordis examinavit. CONR. MUR. summ. p. 44,25 de -o anime non est istius (*sc. excusationis*) articuli docu-

mentum. *spectat ad confessionem*: CHART. Brem. 155 p. 180,4 (a. 1230) ad quos (*confessores capituli*) sacerdotes diocesis super dubio, si quod ipsis occurrerit in -o penitenti -al i, habeant recursum (ALBERT. M. sent. 4,18capit. al. sim. 5 sacram. 6,2,2,4 p. 97,60 in -o iudicij paenitentiae accusatio est sui ipsis. CHART. Raitenh. 352 peccata sua in -o penitentie cappellano ... est confessus. al.). WILH. ANDR. chron. 210 super quibusdam secretis in -o confessionis eo (abbe) consulto (CHART. Basil. C I 237 p. 174,3. al.). b de iudicio 10 extremo: CHART. Hall. 205 p. 190,39 (a. 1231) ut emeremus celestia pro terrenis in -o misericordie presidentis. c de pugna: GUNTH. PAR. hist. 14 p. 147,4 (vs.) malunt (*sc. exercitus imperatoris*) morte mori ... quam terga dedisse pavori; ... exiciale -um reputant magis esse decorum. B *iudicium saeculare, iurisdictio, lex saecularis* - weltliches Gericht, Gesetz, weltliche Gerichtsbarkeit: CONC. Merov. p. 92,1 si causam habentibus (*sc. clericis et saeculari*) placuerit ire ad iudicium -i, ... clericis licentia tribuatur. WARN. paracl. 428 hoc (*sc. imperium legis*) ... scitque refertque -um. DIPL. Heinr. IV. 466 p. 20 631,27 si quis illorum (*canonicorum*) ... iniustiam fecerit, non in -um neque in ius publicum ... vocentur. al. C *iudicium terrenum, temporale - irdisches, zeitliches Gericht*: RATHER. epist. 15 p. 71,7 homo ... iudicandus nec ista lege, que in -is et ... in mallis modo est, sed alia, longe contraria iudicandus *eques*. D *iudicium competens - Gerichtsstand*: WIBALD. epist. 261 p. 388,18 ad -um rei pocius quam ad petitoris agi oportuisse. CHART. Ital. Ficker 146 p. 187,20 liceat eis (*sc. capellano eiusque fratri*) ... habere -i nostri exceptionem, ita videlicet, quod in talibus causis nusquam alicui respondere ... cogantur. CHART. Sangall. A 831 ius -i et omnem iusticiam liberorum negotiatorum habere eos (*servos*) sanctivi (*sic*). CHART. Babenb. 188 p. 259,36 si homo extraneus de -o alieno de homine ecclesie conqueri habeat. CHART. Ital. Ficker 324 p. 355,40 renuntiando exceptioni ... -i privilegiati. *saepius*. E 35 aula, sedes - Hof, Sitz: VITA Adalb. Prag. A 19 p. 146,15 impia manus ... armato milite episcopale -um irruperunt.